
Allegato 2 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N.1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO 

SCIENTIFICODISCIPLINARE 11/E1 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/03 PRESSO IL DIPARTIMENTO 

DI PSICOLOGIA INDETTA CON D.R. n. 990/2023 del 20.04.2023 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. 

– IV SERIE SPECIALE N. 39 DEL 23/05/2023)  

Codice concorso 2023RTTR027 

ELENCO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI PER LA VALUTAZIONE DI 

MERITO 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 990/2023 del 

20.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 11/E1 – Settore scientifico-disciplinare M-PSI/03 - presso il 

Dipartimento di Psicologia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata D.R. n. 2260/2023 

del 07.09.2023 e con D.R. n. 2771/2023 del 27.10.2023, procede di seguito ad elencare analiticamente i 

titoli autocertificati e le pubblicazioni selezionate per la valutazione di merito allegati da ciascun candidato 

alla domanda di partecipazione alla procedura selettiva. 

 

Candidata: CIAMPA VALERIA 

 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Dottorato di Ricerca in “Scienze Psicologiche e 
della Formazione”, curriculum “Psicologia  
Applicata”, conseguito presso il Dipartimento di 
Psicologia e Scienze Cognitive dell’Università 
degli Studi di Trento, in data 02/03/2018, 
discutendo una tesi dal titolo: “Different forms of  
(dis)affection with the organization: The positive 
influence of organizational identification on 
employees” 

Valutabile  

2 Laurea magistrale in “Psicologia clinica della 
persona, delle organizzazioni e della comunità” 
(LM-51), conseguita presso la Facoltà di Medicina 
e Psicologia dell’Università “Sapienza” di Roma, 
in data  24/07/2013 

Non Valutabile Non previsto tra i titoli 
valutabili nel bando 

3 Laurea triennale in “Scienze e Tecniche 
Psicologiche della Valutazione e della Consulenza 
Clinica” (L-24), conseguita presso la Facoltà di 
Medicina e Psicologia  dell’Università “Sapienza” 
di Roma, in data 05/10/2011 

Non Valutabile Non previsto tra i titoli 
valutabili nel bando 

4 Dal 01/03/2023 – IN CORSO (3 mesi a oggi): 
Assegno di Ricerca cat. A tipologia II ai sensi 
dell’art. 22 della legge n. 240 del 2010, 
nell’ambito del progetto “L’approccio 
dell’Identità Sociale allo studio dell’insicurezza 
lavorativa: Una Prospettiva Multilivello” (SSD M-
PSI/03), presso il  Dipartimento di Psicologia 
dell’Università “Sapienza” di Roma 

Valutabile  

5 Dal 01/12/2021 al 30/11/2022 (12 mesi): 
Assegno di Ricerca cat. B tipologia II ai sensi 
dell’art. 22 della legge n. 240 del 2010, 
nell’ambito del progetto “Analisi statistiche 
multivariate di dataset su stress lavoro-correlato 
in relazione al contesto lavorativo e al settore 

Valutabile  



economico-produttivo” (SSD M-PSI/03), presso il 
Dipartimento di Psicologia dell’Università 
“Sapienza” di Roma 

6 Dal 01/12/2020 al 30/11/2021 (12 mesi): 
Assegno di Ricerca cat. B tipologia II ai sensi 
dell’art. 22 della legge n. 240 del 2010, 
nell’ambito del progetto “Analisi statistiche 
multivariate di dataset su stress lavoro-correlato 
in relazione al contesto lavorativo e al settore 
economico-produttivo” (SSD M-PSI/03), presso il 
Dipartimento di Psicologia dell’Università 
“Sapienza” di Roma 

Valutabile  

7 Dal 01/08/2019 al 30/10/2020 (15 mesi): 
Assegno di Ricerca cat. B tipologia II ai sensi 
dell’art. 22 della legge n. 240 del 2010, 
nell’ambito del progetto “Impatto della job 
insecurity sulla salute dei lavoratori precari” (SSD: 
M-PSI/03), presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università “Sapienza” di  Roma  

Valutabile  

8 Dal 01/04/2019 al 31/07/2019 (4 mesi): Incarico 
di lavoro autonomo di natura coordinata e  
continuativa, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. 
b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240,  
nell’ambito del Progetto di Ricerca BRiC 2018 in 
collaborazione con INAIL: “Job insecurity e  salute 
nei lavoratori giovani in Italia e in Europa: analisi 
della letteratura, analisi di dati open, casi  studio 
aziendali” (SSD: M-PSI/03), presso il 
Dipartimento di Psicologia dell’Università 
“Sapienza” di  Roma 

Valutabile  

9 Dal 01/04/2018 al 31/03/2019 (12 mesi): Borsa di 
Studio ai sensi della legge del 30.12.2010 n. 240,  
modificata con Decreto Legge 9.02.2012, n. 5 
convertito, con modificazioni, nella Legge 
4.04.2012  n. 35, e del D.R. 181 del 31/05/2012 in 
tema di “Regolamento per l’assegnazione, da 
parte di  Dipartimenti e Centri di Ricerca de La 
Sapienza, di Borse di Studio per attività di ricerca, 
da istituire  con fondi derivanti da convenzioni 
con altre amministrazioni pubbliche enti 
pubblici/privati o  imprese”, nell’ambito del 
Progetto di Ricerca BRiC 2018 in collaborazione 
con INAIL: “Differenze  di genere come 
determinanti sociali del rischio stress lavoro-
correlato: analisi secondaria dei dati  della 
piattaforma INAIL”, presso il Dipartimento di 
Psicologia dell’Università “Sapienza” di Roma 

Valutabile  

10 Dal 02/05/2016 al 31/10/2016 (6 mesi): Attività 
di ricerca in visiting all’estero, presso l’Institut für  
Psychologie, Goëthe Universität di Frankfurt 
(Germania), Supervisor: Prof. Rolf van Dick 

Valutabile  

11 Dal 07/10/2019 al 04/12/2019 (2 mesi): Incarico 
di lavoro autonomo per la costruzione di test, 
analisi dei dati e supporto alla scrittura del 
manuale presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università “Sapienza” di Roma 

Valutabile  

12 Dal 19/03/2018 al 31/12/2019 (21 mesi): 
Collaborazione con la sezione Ricerca e Sviluppo 
Giunti Psychometrics di GIUNTI Psychometrics 
S.r.l., Firenze per le attività di: analisi statistiche 
per lo sviluppo, validazione e standardizzazione 
italiana di test; scouting di I e II livello di test 
psicologici, analisi di mercato; Debug e controllo 
algoritmi di scoring 

Valutabile  

13 Titolare del corso: “Statistical methods for the 
analysis of organizational phenomena” (SSD  M-
PSI/03) 6 CFU – per 30 h di lezione frontale in 
lingua inglese nel Corso di Laurea Magistrale  
(Master’s degree) Psychology of work and 
organizational well-being (LM-51) a.a. 2022-2023 
presso il Dipartimento di Scienze Umane – Libera  
Università Maria Ss. Assunta di Roma (LUMSA) 

Valutabile  



14 Titolare del corso: "Tecniche informatiche di 
analisi dei dati” (Gruppo A-L)  (SSD M-PSI/03) 3  
CFU – per 30 h di lezione frontale nel Corso 
Laurea Triennale in Scienze e tecniche 
psicologiche (L-24) a.a. 2022–2023 presso il 
Dipartimento di Scienze Umane – Libera 
Università Maria Ss. Assunta di Roma (LUMSA) 

Valutabile  

15 Titolare del corso: “Statistical methods for the 
analysis of organizational phenomena” (SSD:  M-
PSI/03) 6 CFU – per 30 ore di lezione frontale in 
lingua inglese nel Corso di Laurea Magistrale  
(Master’s degree) Psychology of work and 
organizational well-being (LM-51) a.a. 2021-2022 
presso il Dipartimento di Scienze Umane – Libera  
Università Maria Ss. Assunta di Roma (LUMSA) 

Valutabile  

16 Titolare del corso: "Metodologia della ricerca 
sperimentale" (SSD M-PSI/03) 6 CFU – 30 h di 
lezione frontale nel Corso di Laurea Triennale in 
Scienze e Tecniche Psicologiche dei Processi 
Cognitivi (L-24) a.a. 2021-2022 presso il 
Dipartimento di Scienze Biomediche 
dell’Università degli Studi di Sassari 

Valutabile  

17 Titolare del corso: “Psicometria” (SSD M-PSI/03) 
9 CFU – 45 h di lezione frontale nel Corso  di 
Laurea Triennale in Scienze e Tecniche 
Psicologiche dei Processi Cognitivi (L-24) a.a. 
2021-2022 presso il Dipartimento di Scienze 
Biomediche dell’Università degli Studi di Sassari 

Valutabile  

18 Titolare del corso: "Metodologia della ricerca 
sperimentale" (SSD M-PSI/03) 6 CFU – 30 h di 
lezione frontale nel Corso di Laurea Triennale in 
Scienze e Tecniche Psicologiche dei Processi 
Cognitivi (L-24) a.a. 2020-2021 presso il 
Dipartimento di Scienze Biomediche 
dell’Università degli Studi di Sassari 

Valutabile  

19 Titolare del corso: “Psicometria” (SSD M-PSI/03) 
9 CFU – 45 h di lezione frontale nel Corso  di 
Laurea Triennale in Scienze e Tecniche 
Psicologiche dei Processi Cognitivi (L-24) a.a. 
2020-2021 presso il Dipartimento di Scienze 
Biomediche dell’Università degli Studi di Sassari 

Valutabile  

20 Attività di Cultore della Materia  Non Valutabili Non previsto tra i titoli 
valutabili nel bando 

21 Attività di formazione post-lauream certificata 
nel SSD M-PSI/03: dal 10/07/2017 al 14/07/2017: 
“Advanced course on using Mplus”, corso 
intensivo full-time (1,5 ECTS) presso il 
Department of Methodology and Statistics 
dell’Università di Utrecht (Paesi Bassi) 

Valutabile  

22 Attività di formazione post-lauream certificata 
nel SSD M-PSI/03: dal 19/01/2017 al 20/01/2017: 
“Introduzione ai Modelli Multilevel nella ricerca 
organizzativa”, corso intensivo full-time presso il 
Dipartimento di Psicologia e Scienze Cognitive 
dell’Università degli Studi di Trento 

Valutabile  

23 Attività di formazione post-lauream certificata 
nel SSD M-PSI/03: dal 04/07/2016 
all’08/07/2016: “Introduction to Structural 
Equation Modelling using Mplus”, corso intensivo 
full-time (1,5 ECTS) presso il Department of 
Methodology and Statistics dell’Università di 
Utrecht (Paesi Bassi) 

Valutabile  

24 Finanziamenti di Ateneo 2023 per la ricerca 
scientifica: Progetti per Avvio alla Ricerca (Tipo 2) 
presso l’Università “Sapienza” di Roma. Titolo del 
progetto: “Lasciare il lavoro in ufficio: strategie di 
coping per combattere il conflitto lavoro-
famiglia” (submitted). N. Prot: 
AR223188B4175A93. Finanziamento: 4000 € 
(richiesti). Autore: V. Ciampa [Principal 
Investigator] 

Valutabile  



25 Finanziamenti di Ateneo 2022 per la ricerca 
scientifica: Progetti per Avvio alla Ricerca (Tipo 2) 
presso l’Università “Sapienza” di Roma. Titolo del 
Progetto: “Integrare risorse individuali e di 
gruppo per combattere lo stress lavoro-correlato: 
uno studio di diario”. N. Prot: 
AR2221816C3D95DE.  Finanziati: 2000 €. Autore: 
V. Ciampa [Principal Investigator] 

Valutabile  

26 Finanziamenti di Ateneo 2022 per la ricerca 
scientifica: Progetto di Ricerca (Medio) presso 
l’Università “Sapienza” di Roma. Titolo del 
Progetto: “Financial Stress, Work-Family Conflict 
and well-being: Integrating Temporal, Employee 
and Organizational Perspectives”. N. Prot:  
RM12218163C0254B. Finanziati: 10000 € + 
Assegno di ricerca (23.890,08 €). Autori: C.  
Barbaranelli [P.I.], A. Chirumbolo, M.L. Farnese, 
V. Ghezzi, V. Ciampa [Investigator], I. Olivo,  A. 
Zagaria 

Valutabile  

27 Finanziamenti di Ateneo 2021 per la ricerca 
scientifica: Progetto di Ricerca (Medio) presso 
“Sapienza” Università di Roma. Titolo del 
Progetto: “The influence of safety and insecurity 
climate on affective well-being and job 
satisfaction: A multilevel analysis”. N. Prot: 
RM12117A420BB78A. Finanziati: 10000 €. 
Autori: A. Chirumbolo [P.I.], C. Barbaranelli, V.  
Ghezzi, V. Ciampa [Investigator] 

Valutabile  

28 Finanziamento Piccoli Progetti Universitari 2015 
presso l’Università “Sapienza” di Roma. Titolo del 
Progetto: “Applying the Implicit Association Test 
to the assessment of Basic Personal Values”. N. 
Prot: C26A15PZXT. Finanziati: 4000 €. Autori: M. 
Vecchione [P.I.], F. Dentale, V.  Ciampa 
[Investigator 

Valutabile  

29 Gruppo di ricerca Internazionale 1: Ricerca 
dottorato 

Valutabile  

30 Gruppo di ricerca nazionale 1: Ricerca dottorato Valutabile  

31 Gruppo di ricerca nazionale 2: identità sociale, 
insicurezza lavorativa, stress lavoro correlato 

Valutabile  

32 Gruppo di ricerca nazionale 3: valutazione dei 
valori personali di base 

Valutabile  

NB. I titoli sono desumibili anche dal curriculum: la candidata ha infatti allegato una lista dei titoli 

valutabili non completa. 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Marzocchi, I., Ghezzi, V., Di Tecco, C., 

Ronchetti, M., Ciampa, V., Olivo, I., & 

Barbaranelli, C. (2023). Demand–Resource 

Profiles and Job Satisfaction in the 

Healthcare Sector: A Person-Centered 

Examination Using Bayesian Informative 

Hypothesis Testing. International Journal of 

Environmental Research and Public Health, 

20(2), 967 

Valutabile  

2 Ghezzi, V., Ciampa, V., Probst, T. M., Petitta, 
L., Marzocchi, I., Olivo, I., & Barbaranelli, C. 
(2022). Integrated Patterns of Subjective 
Job Insecurity: A Multigroup Person-
Centered Study. International Journal of 
Environmental Research and Public Health, 

Valutabile  



19(20), 13306. 
https://doi.org/10.3390/ijerph192013306 

3 Avanzi, L., Savadori, L., Fraccaroli, F., 
Ciampa, V., & van Dick, R. (2022). Too-
much-of-a-good-thing? The curvilinear 
relation between identification, 
overcommitment, and employee well-
being. Current Psychology: A Journal for 
Diverse Perspectives on Diverse 
Psychological Issues, 41(3), 1256–1266. 
https://doi.org/10.1007/s12144-020-
00655-x 

Valutabile  

4 Ciampa, V., Sirowatka, M., Schuh, S.C., 
Fraccaroli, F., & van Dick, R. (2021). 
Ambivalent Identification as a Moderator of 
the Link Between Organizational 
Identification and Counterproductive Work 
Behaviors. Journal of Business Ethics, 169, 
119–134. https://doi.org/10.1007/s10551-
019-04262-0 

Valutabile  

5 Ghezzi, V., Probst, T. M., Petitta, L., Ciampa, 
V., Ronchetti, M., Di Tecco, C., Iavicoli, S., & 
Barbaranelli, C. (2020). The Interplay among 
Age and Employment Status on the 
Perceptions of Psychosocial Risk Factors at 
Work. International Journal of 
Environmental Research and Public Health, 
17(10), 3611. 
https://doi.org/10.3390/ijerph17103611 

Valutabile  

6 Ciampa, V., Steffens, N. K., Schuh, S. C., 
Fraccaroli, F., & van Dick, R. (2019). Identity 
and stress: an application of the expanded 
model of organisational identification in 
predicting strain at work. Work & Stress, 
33(4), 351–365. 
https://doi.org/10.1080/02678373.2018.1
521884 

Valutabile  

7 van Dick, R., Ciampa, V., R., & Liang, S. 
(2018). Shared Identity in Organizational 
Stress and Change. Current Opinion in 
Psychology, 23, 20-25. 
https://doi.org/10.1016/j.copsyc.2017.11.0
05 

Valutabile  

8 Ciampa, V., Balducci, C., Avanzi, L., & 
Fraccaroli, F. (2018). The effect of perceived 
organizational change on psychological 
well-being and work-related stress: A 
longitudinal study. Psicologia Sociale, 3, 
251-266. https://doi.org/10.1482/91432 

Valutabile  

9 Furlan, S., Botti, N., Zdralea, M., Busdraghi, 
C., Tellaroli, P., Ciampa, V., Boni, F., Mazzei, 
A., Massidda, D. (2020). M4DAQ2 – Mindset 
for Digital Agility Quotient – Seconda 
edizione. Firenze: Giunti Psychometrics. 
https://www.giuntipsy.it/catalogo/test/M4
DAQ2-Mindset-for-Digital-Agility-Quotient-
seconda-edizione 

Valutabile  

10 14th EAOHP (European Academy of 
Occupational Health Psychology) 
Conference: Marzocchi, I., Di Tecco, C., 
Ghelli, M., Ronchetti, M., Barbaranelli, C., 
Ghezzi, V., Ciampa, V., Persechino, B., 
Iavicoli, S. (2020). Work-related stress in the 
healthcare sector: A tailored psychosocial 

Valutabile   



risk assessment approach. Cyprus, 02-04 
Settembre. 
https://eaohp.org/resources/book-of-
proceedings/ 

11 13th EAOHP (European Academy of 
Occupational Health Psychology) 
Conference: Ghezzi, V., Barbaranelli, C., 
Ciampa, V., Di Tecco, C., Fida, R., Ghelli, B., 
Persechino, B., Ronchetti, M., Iavicoli, S. 
(2018). Integrating Variable- and Person-
Oriented Approaches to the Study of 
Psychosocial Risks Factors for Work-Related 
Stress: A Gender Perspective. Lisboa, 
Spagna 04-07 Settembre. 
https://eaohp.org/resources/book-of-
proceedings/ 

Valutabile  

12 Ciampa, V. (2018). Different forms of 
(dis)affection with the organization: The 
positive influence of organizational 
identification on employees. PhD Thesis, 
University of Trento. http://eprints-
phd.biblio.unitn.it/2803/ 

Valutabile  

 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La Dr.ssa Ciampa è (co)autrice di 8 articoli su riviste 
internazionali Peer Reviewed, della tesi di dottorato, di 1 manuale di test psicologici, di 2 proceedings di 
convegni internazionali, di 5 presentazioni orali a congressi internazionali (1 a primo nome) e di 5 
presentazioni orali a congressi nazionali (4 a primo nome). La candidata non ha indicato di quali presentazioni 
orali è stata relatrice. 
 
Indicatori della produzione scientifica autocertificati dalla Candidata in relazione al Settore concorsuale per 
il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 
riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica 
nazionale: 8 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- indice di Hirsch: 5 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- numero totale delle citazioni: 70 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 8,75 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- «impact factor» totale: 29,007; e «impact factor» medio per pubblicazione: 4,144, calcolati in relazione 
all’anno della pubblicazione Journal Citation Reports (banca dati di riferimento). 

 
 
Candidata: COLLEDANI DAIANA 

Prog. Titolo Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Corso di Laurea Specialistica in "Psicologia 
Sociale, del Lavoro e della Comunicazione". 
Voto110 e lode/110 

Non Valutabile Non previsto tra i titoli 
valutabili nel bando 

2 Scuola di Dottorato in Scienze Psicologiche Valutabile  

3 Specializzazione quadriennale in psicoterapia 
(cognitivo - costruttivista). Voto 70 e lode/70 

Non Valutabile Non è rilevante per il SSD 
di cui al bando 

4 Psicologo abilitato all'esercizio della professione 
(psicologia e psicoterapia; numero albo 7928) 

Non Valutabile Non previsto tra i titoli 
valutabili nel bando 



5 Abilitazione Scientifica Nazionale - seconda fascia 
- Settore Concorsuale 11/El; Settore Scientifìco-
disciplinare M-PSI/03 

Non Valutabile  Non previsto tra i titoli 
valutabili nel bando 

6 Ricercatore a tempo determinato l di tipologia A 
(Settore Scientifico- disciplinare M-PSI/03 – da 
15/06/2021 ad Attualmente / Università degli 
Studi di Padova 

Valutabile  

7 Membro del comitato ordinatore del Master di 
secondo livello "Psicologia quantitativa. 
Misurazione, valutazione e analisi di variabili 
psicosociali" 09/2021 - Attualmente Università 
degli Studi di Padova 

Valutabile  

8 Assegnista (assegno di ricerca conferito ai sensi 
dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240 - 01/04/2020 - 31/03/2021 - Università degli 
Studi di Padova 

Valutabile  

9 Assegnista (assegno di ricerca conferito ai sensi 
dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 
1240) 01/04/2019 - 31/03/2020 - Università degli 
Studi di Padova 

Valutabile  

10 Assegnista (assegno di ricerca conferito ai sensi 
dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240) 01/04/2018 - 31/03/2019 - Università degli 
Studi di Padova 

Valutabile  

11 Visiting researcher/Phd Student 02/2015 
05/2015 University of Barcellona; Research 
Group on Measurement Invariance and Analysis 
of Change. Supervisor Prof. Juana Gómez-Benito 

Valutabile  

12 2021 - 2023 Università degli Studi di Padova 
Docente titolare del corso: "TEST PER LE 
ORGANIZZAZIONI". Corso di laurea magistrale in 
Psicologia Sociale, del Lavoro e della 
Comunicazione (6 CFU, 42 ore; SSD M-PSI/03) 

Valutabile  

13 2020 - 2023 Università degli Studi di Padova 
Docente titolare del corso: "TEST DI 
PERSONALITÀ". Corso di laurea magistrale in 
Psicologia Sociale, del Lavoro e della 
Comunicazione (6 CFU, 42 ore; SSD M-PSI/03) 

Valutabile  

14 2022 - Università degli Studi di Perugia Docente 
del corso "ELEMENTI DI ANALISI DEI DATI: 
ANALISI FATTORIALE". Corso di Dottorato di 
ricerca in "Etica della comunicazione, della 
ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica" 
2 CFU, 12 ore; SSD M-PSI/03 

Valutabile  

15 2019 - Università degli Studi di Padova Docente 
del modulo C nell'ambito del corso: 
"PSICOMETRIA". Corso di laurea triennale in 
Scienze Psicologiche, Sociali e del Lavoro (4 CFU, 
28 ore; SSD M-PSI/03) 

Valutabile  

16 2021- 2023 Università degli Studi di Padova 
Docente del corso: "TEORIE E TECNICHE DEI 
TEST". Master di secondo livello "Psicologia 
quantitativa. Misurazione, valutazione e analisi di 
variabili psicosociali" (3 CFU, 20 ore; SSD M-
PSI/03) 

Valutabile  

17 2017- 2022 Università degli Studi di Padova 
Docente di didattica integrativa (misure di 
differenza individuale nei contesti di cura; 10 ore) 
nell'ambito del corso: "RELAZIONI SOCIALI NEI 
CONTESTI DI CURA". Corso di laurea magistrale in 
Psicologia Sociale, del Lavoro e della 
Comunicazione 

Valutabile  

18 Gruppi di ricerca Internazionali 1: Caratteristiche 
psicometriche di strumenti per l'assessment degli 
stili di caregiving.  

Valutabili  

19 Gruppi di ricerca Internazionali 2: Stereotipi e 
tendenze comportamentali nei confronti dei rom 
rumeni e degli immigrati. 

Valutabile  

20 Gruppi di ricerca Internazionali 3: relazioni tra 
variabili di tipo organizzativo basandosi sulla self-
determination theory 

Valutabile  



21 Gruppi di ricerca nazionali 1: validazione di 
strumenti abbreviati e adattivi per l'assessment 
di caratteristiche di differenza individuale 
attraverso modelli di equazioni strutturali, item 
response theory, modelli di Rasch e latent profile 
analysis. 

Valutabile  

22 Gruppi di ricerca nazionali 2: sviluppo e 
validazione di scale per la valutazione di 
caratteristiche psicologiche in studenti e 
neolaureati. 

Valutabile  

23 Gruppi di ricerca nazionali 3: relazioni tra 
costrutti psicologici negli adolescenti 

Valutabile  

24 Gruppi di ricerca nazionali 4: determinanti 
psicologiche di comportamenti legati alla salute. 

Valutabile  

25 Gruppi di ricerca nazionali 5: studio cross-
culturale dell'orientamento sessuale 

Valutabile  

26 Gruppi di ricerca nazionali 6: workplace 
spirituality, 

Valutabile  

27 Gruppi di ricerca nazionali 7: deumanizzazione, 
nei contesti sanitari, organizzativi e sociali 

Valutabile  

28 Attività editoriali : Action editor / Member of the 
editing direction di rivista internazionale 
indicizzata in SCOPUS e WOS TPM: Testing, 
Psychometrics, Applied Psychology Methodology 
in Review editor di 2 riviste internazionali 
indicizzate in SCOPUS e WOS Frontiers in 
Psychiatry; Frontiers in Public Health Membro del 
comitato editoriale di rivista intemazionale non 
indicizzata Psychology & Psychological Research 
International Journal (PPRIJ) Reviewer di 
numerose riviste intemazionali indicizzate in 
SCOPUS e/o WOS Electronic Journal of Research 
in Educational Psychology; Frontiers in 
Psychology; International Journal of 
Environmental Research and Public Health; 
Mankind Quarterly; Personality and Individual 
Differences; PLoS ONE; Scandinavian Journal of 
Psychology; The Journal of Sex Research; 
Research in Developmental Disabilities 

Non Valutabile Non previsto tra i titoli 
valutabili nel bando 

29 2020 - In corso: Referente scientifico per il 
progetto "Generazione Z" finanziato dall'Istituto 
Superiore di Sanità. Responsabile delle attività di 
analisi dei dati, sviluppo e validazione di 
strumenti per la valutazione dei comportamenti 
a rischio nella popolazione giovanile.  

Valutabile  

30 2021- 2022: Collaborazione nell'ambito del 
progetto "Experience" (Associazione Equilibero e 
ULSS 6) per l'adattamento, somministrazione e 
analisi dei dati di scale per la valutazione di 
variabili psicologiche.  

Valutabile  

 

  



 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 
non valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Colledani, P., Anselmi, P., Monacis, L., Robusto, 

E., Genetti, B., Andreotti, A., Gómez Pérez, L. J., 

Mastrobattista, L., Mortali, C., & Minutillo, A. (in 

press). Validation of the HRJ-24 on adolescents 

and development of a short version of the 

instrument. International Journal of Mental 

Health and Addiction. 

Valutabile  

2 Colledani D., Anselmi, P., & Robusto, E. (2023). 
Machine learning-decision tree classifiers in 
psychiatric assessment: An application to the 
diagnosis of major depressive disorder. 
Psychiatry Research, 322, 1 15127. DOI: 
10.1016/j.psychres.2023.115127 

Valutabile  

3 Colledani D., Anselmi, P., & Robusto, E. (2023). 
Development of a scale for capturing 
psychological aspects of physical—digital 
integration: relationships with psychosocial 
functioning and facial emotion recognition. Ai & 
Society, 1-13. DOI: 10.1007/s00146-023-01646-9 

Valutabile  

4 Colledani D., Meneghini, A. M., Mikulincer, M., & 
Shaver, P. R. (2022). The Caregiving System Scale: 
Factor Structure, Gender Invariance, and the 
Contribution of Attachment Orientations. 
European Journal ofPsych010gica1 Assessment, 
38(5), 385-396. DOI: 10.1027/1015-
5759/a000673 

Valutabile  

5 Colledani D., Anselmi, P., & Robusto, E. (2022). 
Rasch models in the analysis of repgrid data. 
Journal of Constructivist Psychology, 35(2), 605-
625. DOI: 10.1080/10720537.2020.1852461 

Valutabile  

6 Anselmi, P., Colledani D., & Robusto, E. (2019). A 
comparison of classical and modern measures of 
internal consistency. Frontiers in Psychology, 10, 
2714. DOI: 10.3389/fpsyg.2019.02714 

Valutabile  

7 Colledani D., Anselmi, P., & Robusto, E. (2019). 
Development of a new abbreviated form of the 
Eysenck Personality Questionnaire-Revised with 
multidimensional item response theory. 
Personality and Individual Differences, 149, 108-
117. DOI: 10.1016/j.paid.2019.05.044 

Valutabile  

8 Colledani D., Anselmi, P., & Robusto, E. (2019). 
Using multidimensional item response theory to 
develop an abbreviated form of the Italian 
version of Eysenck's IVE questionnaire. 
Personality and Individual Differences, 142, 45-
52. DOI: 10.1016/j.paid.2019.01.032 

Valutabile  

9 Colledani D., Capozza, D., Falvo, R., & Di 
Bernardo, G. A. (2018). The work-related basic 
need satisfaction scale: an Italian validation. 
Frontiers in Psychology, 9, 1859. DOI: 
10.3389/fpsyg.2018.01859 

Valutabile  

10 Colledani D., Anselmi, P., & Robusto, E. (2018). 
Using Item Response Theory for the development 
of a new short form of the Eysenck Personality 
Questionnaire-Revised. Frontiers in Psychology, 
9, 1834. DOI:10.3389/fpsyg.2018.01834 

Valutabile   

11 Colledani D. (2018). Psychometric properties and 
gender invariance for the Dickman Impulsivity 
Inventory. TPM-Testing, Psychometrics, 
Methodology in Applied Psychology, 25(1), 49-
61. DOI: 10.4473/TPM25.1.3 

Valutabile   

12 Colledani D., Robusto, E., & Anselmi, P. (2018). 
Development of a new abbreviated form of the 
Junior Eysenck Personality Questionnaire-

Valutabile  



Revised. Personality and Individual Differences, 
120, 159-165. DOI: 10.1016/j.paid.2017.08.037 

 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: La dr.ssa Colledani è (co)autrice di 34 articoli su 

riviste Peer Reviewed (33 internazionali, 1 nazionale), della tesi di dottorato, di 3 proceedings 

internazionali, di 8 presentazioni orali (di cui 4 come relatrice) e 1 poster a congressi internazionali, di 7 

presentazioni orali (di cui 4 come relatrice) e 2 poster a congressi nazionali. 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il 
quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 
riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica 
nazionale: 33 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- indice di Hirsch:9  (banca dati di riferimento: Scopus); 

- numero totale delle citazioni: 222 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 6.73 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- «impact factor» totale: 75.307; e «impact factor» medio per pubblicazione: 2.28 (banca dati di 
riferimento Scopus). 

 

 

Candidato: FACCHIN PIETRO ALESSIO 

 

Prog. Titolo Valutabile/ 

non valutabile 

Motivazione 

dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Dottorato di ricerca presso l’Università di Pavia in 
data 2014 

Valutabile   

2 Dal 01/01/2015 al 31/12/2018 (48 mesi): 
assegnista di ricerca presso il Dipartimento di 
Psicologia dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca 

Valutabile   

3 Dal 01/02/2019 al 31/07/2019 (6 mesi): 
collaboratore per ricerca e insegnamento presso 
l’Istituto di ricerca e studi in ottica ed optometria 
Vinci 

Valutabile   

4 Dal 01/10/2019 al 31/12/2020 (14 mesi): borsista 
di ricerca presso il Dipartimento di Scienze dei 
Materiali dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca 

Valutabile   

5 Dal 01/03/2021 al 30/04/2022 (14 mesi): borsista 
di ricerca presso il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca 

Valutabile   

6 Dal 01/07/2022 e tutt’ora in corso (16 mesi): 
borsista di ricerca presso il Dipartimento di 
Psicologia dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca 

Valutabile   

7 Titolare del corso: “Psicometria” (SSD  M-PSI/03), 
a.a. 2022-2023 presso l’Università degli Studi Tor 
Vergata  

Valutabile   

8 Titolare del corso: “Laboratorio di Psicometria” 
(SSD M-PSI/03), dall’a.a. 2022-2023 presso 
l’Università degli Studi di Milano-Bicocca 

Valutabile   

9 Titolare del corso: “Laboratorio di Elementi di 
Psicometria” (SSD  M-PSI/03), dall’a.a. 2019-2020 
presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca 

Valutabile   



10 Da febbraio 2012 a maggio 2012 (4 mesi): Visiting 
Ph.D student Presso Lyon Neuroscience Research 
Centre, Impact Team, Lyon, Francia. 

Valutabile   

11 Organizzazione e coordinamento di una ricerca 
inerente la definizione di valori normativi di due 
test neuropsicologici 

Valutabile   

12 Pianificazione e realizzazione di una ricerca con 
una collaborazione internazionale con 
l'università di Bath (UK) 

Valutabile   

13 Partecipazione ad un gruppo di ricerca nazionale, 
multidisciplinare relativo alle funzioni cognitive 
nella sclerosi laterale amiotrofica 

Valutabile   

14 Responsabilità, organizzazione direzione 
coordinamento di una ricerca sul confronto e 
ripetibilità di un test per la visione binoculare per 
l’istituto di ricerca e studi in ottica e optometria 
(Vinci, FI) 

Valutabile   

15 Direzione, organizzazione e coordinamento di 
una ricerca inerente la valutazione psicometrica 
del Groffman visual tracing test tra università 
Milano Bicocca e un centro di ricerca esterno 

Valutabile   

16 Collaborazione per una ricerca sulla validazione e 
valutazione di ottotipi digitali con l’università di 
Torino 

Valutabile   

17 Partecipazione ad una ricerca nazionale sulla 
validazione di uno strumento digitale (app), per 
la misurazione della stereopsi 

Valutabile   

NB. I titoli sono desumibili dal curriculum: il candidato non ha allegato infatti la lista dei titoli valutabili  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ 

non valutabile 

Motivazione 

dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Facchin A., Simioni M., Maffioletti S., Daini R. 
(2023) Broken Ring enVision Search (BReViS): a 
new clinical test of attention to assess the effect 
of layout and crowding on visual search, Brain 
sciences. 2023, 13(3), 494; 
https://doi.org/10.3390/brainsci13030494 

Valutabile  

2 Rizzi E., Vezzoli M., Pegoraro S., Facchin A., Strina 
V., Daini R., (2023) Teleneuropsychology: 
normative data for the assessment of memory in 
online settings. Neurological sciences. 44:529–
538. DOI: 10.1007/s10072-022-06426-9 

Valutabile  

3 Facchin A., Rizzi E., Vezzoli M. (2022) A rank 
subdivision of equivalent score for enhancing 
neuropsychological test norms, Neurological 
sciences, 43:5243–5249. DOI: 10.1007/s10072-
022-06140-6 

Valutabile  

4 Facchin A., Mischi E., Iannello C., Maffioletti S., 
Daini R. (2022) Normative values of the Groffman 
visual tracing test for the assessment of 
oculomotor performance in the adult population, 
Vision. DOI: 10.3390/vision6020034 

Valutabile  

5 Facchin A., Boccardo L. (2022) Italian translation, 
validation, and repeatability of Standard Patient 
Evaluation of Eye Dryness (SPEED) Questionnaire, 
Contact lens and anterior eyes, 45:5, DOI: 
10.1016/j.clae.2021.101497 

Valutabile  

6 Facchin A., Maffioletti S., (2021) Comparison, 
within-session repeatability and normative data 
of three phoria tests, Journal of optometry. 14, 
263-274. DOI: 10.1016/j.optom.2020.05.007 

Valutabile  

7 Rigoli M, Facchin A, Cardile D, Beschin N, Luzzatti 
C. (2021) Open source Open access Reaction 
Time Test (OORTT): an easy tool to assess 
reaction times, Neurological sciences.42:2461–
2469. DOI: 10.1007/s10072-020-04839-y 

Valutabile  



8 Facchin A. (2021) Spotlight on developmental eye 
movement (DEM) test, Clinical optometry.13, 
73–81. DOI: 10.2147/OPTO.S232487. 
Psychometric narrative review 

Valutabile  

9 Campo Dall’Orto G., Facchin A., Bellatorre A., 
Maffioletti S., Serio M. (2021) Measurement of 
visual acuity with a digital eye chart: optotypes, 
presentation modalities and repeatability, 
Journal of Optometry, 14: 133-141. DOI: 
10.1016/j.optom.2020.08.007 

Valutabile  

10 Facchin A, Vallar G., Daini R., (2021). The 
Brentano Illusion Test (BRIT): an implicit task of 
perceptual processing for the assessment of 
visual field defects in neglect patients. 
Neuropsychological rehabilitation. 31(1), 39-56. 
DOI: 10.1080/09602011.2019.1655067 

Valutabile  

11 Facchin, A., & Maffioletti, S. (2018). The reliability 
of the DEM test in the clinical environment. 
Frontiers in Psychology (Quantitative Psychology 
and measurement), 1-9, 1279. 
DOI:10.3389/fpsyg.2018.01279 

Valutabile  

12 Facchin A., Beschin N., Pisano A., Reverberi C. 
(2016) Normative data for distal line bisection 
and baking tray task. Neurological sciences, 37, 
1531-1536. DOI: 10.1007/s10072-016-2626-6 

Valutabile  

 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: Il dott. Facchin è (co)autore di 35 articoli su riviste 

Peer Reviewed, della tesi di dottorato, di 3 proceedings internazionali, di 4 presentazioni orali e 27 poster 

a congressi internazionali, di 36 presentazioni orali e 7 poster a congressi nazionali, e di 5 presentazioni 

su invito. Il candidato non ha indicato di quali presentazioni orali è stato relatore.  

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il 
quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 
riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica 
nazionale: 35 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- indice di Hirsch: 8 (banca dati di riferimento: Scopus); 
- numero totale delle citazioni: 195 (banca dati di riferimento: Scopus); 
- numero medio di citazioni per pubblicazione: 5.57 (banca dati di riferimento: Scopus); 
- «impact factor» totale: 79.92; e «impact factor» medio per pubblicazione: 2.96 (banca dati di 

riferimento Scopus). 
 
 
Candidata: GIRELLI LAURA 
 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Dottorato di ricerca in “Psicologia Sociale, dello 
Sviluppo e della Ricerca Educativa” conseguito 
presso l’Università “Sapienza” di Roma in data 
21/12/2015  

Valutabile  

2 Laurea Magistrale in “Psicologia dello Sviluppo, 
dell’Educazione e del Benessere” conseguito presso 
l’Università “Sapienza” di Roma in data 27/10/2011  

Non Valutabile Non previsto tra i 
titoli valutabili nel 
bando 

3 Da ottobre 2022 a oggi (12 mesi): Ricercatrice a 
tempo determinato di tipo B in Psicologia Generale 
(RTDB, SSD M-PSI/01) presso il Dipartimento di 
Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione 
dell’Università degli Studi di Salerno 

Valutabile  



4 Da settembre 2019 a settembre 2022 (36 mesi): 
Ricercatrice a tempo determinato di tipo A in 
Psicologia Generale (RTDA, SSD M-PSI/01) presso il 
Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della 
Formazione dell’Università degli Studi di Salerno 

Valutabile  

5 Da maggio 2016 a luglio 2019: assegnista di ricerca 
presso il Dipartimento di Scienze Umane, 
Filosofiche e della Formazione dell’Università degli 
Studi di Salerno 

Valutabile  

6 Da febbraio 2014 a dicembre 2014 (10 mesi): 
visiting student presso il Laboratory of Self-
Regulation della Curtin University di Perth 
(Australia) 

Valutabile  

7 Luglio 2021: Docente del seminario “Data analysis” 
per il Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze del 
linguaggio, della società, della politica e 
dell’educazione” (dal Ciclo XXXV) dell’Università 
degli Studi di Salerno 

Valutabile  

8 Settembre 2022: Docente del seminario “Teoria e 
metodi della ricerca” per il Corso di Dottorato di 
Ricerca in “Scienze del linguaggio, della società, 
della politica e dell’educazione” (dal Ciclo XXXV) 
dell’Università degli Studi di Salerno 

Valutabile  

8 Da ottobre 2022 a oggi: Co-docente di “Strumenti di 
misura psicologica in ambito sportivo” (M-PSI/03, 2 
CFU) dell’Università degli Studi di Salerno 

Valutabile  

9 Responsabile scientifico del progetto di ricerca “La 
network analysis come nuova prospettiva per 
l’analisi dei costrutti psicologici” (luglio 2022 – luglio 
2025, finanziato tramite fondi di Ateneo) 

Valutabile  

10 Responsabile scientifico del progetto di ricerca “Le 
determinanti psicologiche dei comportamenti 
salutogenici” (novembre 2021 – novembre 2024, 
finanziato tramite fondi di Ateneo) 

Valutabile  

11 Responsabile scientifico del progetto di ricerca “Le 
determinanti socio-cognitive e motivazionali dei 
comportamenti pro-ambientali” (febbraio 2021 – 
febbraio 2024, finanziato tramite fondi di Ateneo) 

Valutabile  

12 Responsabile scientifico del progetto di ricerca “La 
promozione del benessere negli adolescenti in 
condizioni di povertà educativa” (maggio 2020 - 
maggio 2023, finanziato tramite fondi di Ateneo) 

Valutabile  

13 Partecipazione al progetto di ricerca “Il ruolo dei 
fattori psicologici di autoregolazione nello 
svolgimento dell’attività fisica” (novembre 2021 – 
novembre 2024, finanziato tramite fondi di Ateneo, 
Resp. Scient. Dr. Elisa Cavicchiolo) 

Valutabile  

14 Gruppo di ricerca Internazionale 1: esperienza di 
visiting scholar 

Valutabile  

15 Gruppo di ricerca nazionale 1: Il ruolo dei fattori 
psicologici di autoregolazione nello svolgimento 
dell’attività fisica  

Valutabile  

NB. I titoli sono desumibili dal curriculum: la candidata ha infatti allegato una lista molto limitata di 

titoli valutabili. Si nota che il curriculum, sebbene firmato, non riporti la dicitura usuale relativa 

all’autocertificazione.  

 
  



Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione 
dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Hagger, M. S., Hamilton, K., Phipps, D. J., 
Protogerou, C., Zhang, C.-Q., Girelli, L., Mallia, L., & 
Lucidi, F. (2023). Effects of habit and intention on 
behavior: Meta-analysis and test of key 
moderators. Motivation Science. 
htps://doi.org/10.1037/mot0000294  

Valutabile  

2 Punzi, C., Tieri, P., Girelli, L., & Pet, M. (2023). 
Network-based validation of the psychometric 
questionnaire EDI-3 for the assessment of eating 
disorders. Scientfc Reports, 13(1), 1–13. 
htps://doi.org/ 
10.1038/s41598-023-28743-5  

Valutabile  

3 Diotaiut, P., Girelli, L., Mancone, S., Valente, G., 
Bellizzi, F., Misit, F., & Cavicchiolo, E. (2022) 
Psychometric properties and measurement 
invariance across gender of the Italian version of the 
tempest self-regulation questionnaire for eating 
adapted for young adults. Fronters in Psychology, 
13:941784. doi: 10.3389/fpsyg.2022.941784 

Valutabile  

4 Cavicchiolo, E., Sibilio, M., Lucidi, F., Cozzolino, M., 
Chirico, A., Girelli, L., Manganelli, S., Giancamilli, F., 
Galli, F., Diotaiut, P., Zelli, A., Mallia, L., Palombi, T., 
Fegatelli, D., Albarello, F., & Alivernini, F. (2022). 
The Psychometric properties of the Behavioural 
Regulation in Exercise Questionnaire (BREQ-3): 
Factorial structure, invariance and validity in the 
Italian context. International Journal of 
Environmental Research and Public Health, 19(4). 
htps://doi.org/10.3390/ijerph19041937 

Valutabile  

5 Alivernini, F., Manganelli, S., Girelli, L., Cozzolino, 
M., Lucidi, F., & Cavicchiolo, E. (2021). Physical 
distancing behavior: The role of emotions, 
personality, motivations, and moral decision-
making. Journal of Pediatric Psychology, 46, 1, 15–
26. doi:10.1093/ jpepsy/jsaa122 

Valutabile  

6 Girelli, L., Cavicchiolo, E., Alivernini, F., Manganelli, 
S., Chirico, A., Galli, F., … Lucidi, F. (2020). Doping 
use in high-school students: Measuring attitudes, 
self-efficacy, and moral disengagement across 
genders and countries. Fronters in Psychology, 11. 
htps://doi.org/10.3389/fpsyg.2020.00663  

Valutabile  

7 Cavicchiolo, E., Girelli, L., Lucidi, F., Manganelli, S., & 
Alivernini, F. (2019). The Classmates Social Isolation 
Questionnaire for Adolescents (CSIQ-A): Validation 
and invariance across immigrant background, 
gender and socioeconomic level. Journal of 
Educational, Cultural and Psychological Studies, 19, 
163–174. htps://doi.org/10.7358/ecps-2019-019-
cavi 

Valutabile  

8 Girelli, L., Cavicchiolo, E., Lucidi, F., Cozzolino, M., 
Alivernini, F., & Manganelli, S. (2019). Psychometric 
properties and validity of a brief scale measuring 
basic psychological needs satisfaction in 
adolescents. Journal of Educational, Cultural and 
Psychological Studies, 20(December), 215–229 

Valutabile  

9 Lucidi, F., Girelli, L., Chirico, A., Alivernini, F., 
Cozzolino, M., Violani, F., Mallia, L. (2019). 
Personality traits and attitudes toward traffic safety 
predict risky behavior across young, adult and older 
drivers. Frontiers in Psychology, 10, 1-11. 
doi:10.3389/fpsyg.2019.00536 

Valutabile  

10 Girelli, L., Alivernini, A., Lucidi, F., Cozzolino, S., 
Savarese, G., Sibilio, M., & Salvatore, S. (2018). 
Autonomy supportive contexts, autonomous 
motivation, and self-efficacy predict academic 
adjustment of first-year university students. 
Frontiers in Educaton, 3(95), 1-11. doi: 
10.3389/feduc.2018.00095 

Valutabile   



11 Alivernini, F., Manganelli, S., Cavicchiolo, E., Girelli, 
L., Biasi, V., & Lucidi, F. (2018). Immigrant 
background and gender differences in primary 
students' motivation towards studying. Journal of 
Educational Research. 111(5), 603-611. 
doi:10.1080/00220671.2017.1349073. 

Valutabile   

12 Girelli, L., Hagger, M., Mallia, L., & Lucidi, F. (2016). 
From perceived autonomy support to intentional 
behaviour: Testing an integrated model in three 
healthy eating behaviours. Appetite, 96, 280-292. 
doi:10.1016/j.appet.2015.09.027.  

Valutabile  

 
Consistenza complessiva della produzione scientifica: La Dr. Girelli è (co)autrice di 36 articoli su riviste 
internazionali Peer Reviewed e un articolo su rivista nazionale Peer Reviewed, della tesi di dottorato, di 5 
presentazioni a congressi internazionali (1 a primo nome) e di 8 presentazioni a congressi nazionali (6 a primo 
nome). La candidata non ha indicato di quali presentazioni orali è stata relatrice. 
 
Indicatori della produzione scientifica autocertificati dalla Candidata in relazione al Settore concorsuale per 
il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo 
riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica 
nazionale: 37 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- indice di Hirsch: 13 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- numero totale delle citazioni: 412 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 10.76 (banca dati di riferimento: Scopus); 

- «impact factor» totale: 135.50; e «impact factor» medio per pubblicazione: 3.56 (banca dati di 
riferimento Scopus). 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Claudio Barbaranelli (Presidente) 

Prof.ssa Sonia Ingoglia    

Prof. Andrea Greco (segretario) 

 


